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RAVVEDIMENTO OPEROSO

Inarcassa sta provvedendo al periodico aggiornamento delle posizioni previdenziali (controllo delle 
dichiarazioni e del versamento dei contributi). E’ possibile verificare la propria posizione e, se necessario, 
sanare eventuali irregolarità con il Ravvedimento Operoso, riducendo così le sanzioni del 70%.
La richiesta si inoltra da Inarcassa On line, tramite la voce “Come rimettersi in regola”, nel menu 
Adempimenti.

Tutte le informazioni alla pagina https://www.inarcassa.it/site/home/contributi/come-rimettersi-in-
regola.html

LA DEROGA AL VERSAMENTO DEL MINIMO SOGGETTIVO – SCADENZA 31 MAGGIO

Chi nel 2021 ritiene di produrre un reddito inferiore al minimo contributivo, può chiedere la deroga e 
pagare a dicembre 2022 il 14,5% del solo reddito effettivamente prodotto. La richiesta va inoltrata entro il
31 maggio, tramite Inarcassa On Line. Ricordiamo che la deroga può essere esercitata non più di 5 volte 
nella carriera e che gli iscritti titolari di pensione di altro ente, fatte salve le pensioni di invalidità civile 
dell’INPS, non possono esercitare tale facoltà.

Tutte le informazioni alla pagina https://www.inarcassa.it/site/home/contributi/deroga-contributo-
minimo-soggettivo.html

BONUS COVID 2020 – ESENTI DA IMPOSTE

Gli importi erogati da Inarcassa nel 2020, a favore dei professionisti lavoratori autonomi, a titolo di 
sostegno al reddito per l’emergenza epidemiologica da Covid-19, sono esenti dalle imposte e non 
concorrono dunque alla formazione del reddito imponibile per l’anno 2020.
Si tratta nello specifico delle seguenti misure:
- indennità per i mesi di marzo, aprile e maggio, ai liberi professionisti iscritti, a valere sul Fondo 
appositamente costituito in seno al Ministero del Lavoro, ai sensi dell’art. 44 del DL 18/2020 e dell’art. 78
DL 34/2020 (“indennità ex lege”);
- contributo, volontariamente istituito da Inarcassa con fondi propri, in favore degli iscritti titolari di 
pensione di invalidità ed indiretta ai superstiti, esclusi dal precedente beneficio, alle medesime condizioni 
di importo e reddituali previste per le indennità ex lege (“bonus”).
 
Entrambi i contributi sono esclusi ai fini fiscali: il primo in base alle istruzioni del DM attuativo del 
28/3/2020; il secondo in virtù della risposta n.173/2021 dell’Agenzia delle Entrate all’interpello n. 956-
2811/2020, rivolto ad hoc da Inarcassa a riguardo.
Nei prossimi giorni tutti i professionisti interessati riceveranno per Pec la Certificazione Unica attestante
tali redditi esenti.

“PENDOLARI” E ISCRIZIONE AD INARCASSA

La presenza di un contratto di lavoro a tempo determinato, indeterminato o di altro tipo, che comporti 
l’apertura di una posizione previdenziale in INPS o in una delle sue Gestioni Speciali (commercianti, 
artigiani, agricoltori) comporta in automatico la cancellazione dai ruoli di Inarcassa per tutta la durata 



del periodo di copertura. Gli eventuali redditi derivanti dalla Libera Professione dovranno 
conseguentemente essere suddivisi, come previsto dalla circ. 72/2015 dell’INPS, in proporzione dei 
periodi di iscrizione dell’anno, tra Inarcassa e GS INPS, ed i relativi contributi versati alle due diverse 
gestioni. E’ onere dell’iscritto comunicare a Inarcassa le variazioni di attività (anche in sede di 
dichiarazione annuale) per aggiornare lo stato assicurativo.

Tutte le informazioni alla pagina https://www.inarcassa.it/site/home/iscrizione/quando-cancellarsi.html

GUIDA AI PRIMI PASSI IN INARCASSA
Di seguito il link alla guida informativa utile a tutti coloro che si avvicinano per la prima volta ad 
Inarcassa
https://www.inarcassa.it/site/home/iscrizione/articolo7517.html
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